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Введение

Последние годы показали высокую социально-экономическую зависимость России

от цен мирового рынка сырья и санкционных действий в отношении российских компаний-

производителей. В то же время рост экспорта несырьевых неэнергетических товаров

является стратегической задачей развития России согласно Указу Президента Российской

Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской

Федерации на период до 2030 года».

Для определения понятия «несырьевой неэнергетический экспорт» используется

классификация Российского Экспортного Центра (РЭЦ), эксперты которого предлагают в

товарной структуре экспорта выделять две группы товаров: сырьевые и несырьевые.1

Согласно данной классификации основным критерием для отнесения товара к сырьевым

или несырьевым товарам является степень участия человека в формирования его

принципиальных характеристик. К сырьевому экспорту относятся: материалы, имеющиеся

в природной среде и извлекаемые из нее, первичная продукция растениеводства, массовые

отходы, преимущественно. Несырьевой экспорт разделяется на энергетический, к которому

относится переработанное топливо, и неэнергетический.

В 2021 году доля несырьевого неэнергетического экспорта (ННЭ) в российском

экспорте в денежном выражении составила 39%, что меньше показателя 2020 года на 3 п.п.

в то время, как в абсолютном выражение ННЭ вырос более чем на $50 млрд. В этот же год

только доля экспорта сырой нефти составила 22%, еще 14 % пришлось на экспорт

нефтепродуктов, а доля суммарного экспорта природного газа и сжиженного природного

газа равнялась 12 %. Таким образом только экспорт нефти и газа составил 49% российского

экспорта, или $242 млрд.2 В современной ситуации такое непропорциональное

соотношение экспортируемых страной товаров является важнейшей проблемой для

развития экономики в целом. В этой связи остается актуальной задача, поставленная еще в

2018 году майским указом Президента РФ увеличения объема несырьевого

неэнергетического экспорта Российской Федерации до $250 млрд. в 2024 году 3, так как

необходимым элементом роста национальной экономики в современных реалиях является

развитие несырьевого производства и увеличение удельного веса несырьевого экспорта в

общем объеме поставок на мировой рынок. В 2020 году в Национальном проекте РФ

1 Классификация экспортных товаров. Цифровая платформа «Мой экспорт» [Электронный

ресурс].URL: https://myexport.exportcenter.ru. (дата обращения: 24.11.21)
2 Центральный банк России «Экспорт Российской Федерации основных энергетических товаров»

[Электронный ресурс].URL: https://cbr.ru/statistics/macro_itm/svs/export_energy/ (дата обращения:

24.03.23)
3 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 г. № 20
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«Международная кооперация и экспорт» изменились ключевые показатели: в соответствии

с президентским указом о национальных целях к 2030 году реальный рост экспорта

несырьевых неэнергетических товаров должен составить не менее 70% по сравнению с 2020

годом. В целом «с 2021 по 2024 год правительство РФ из федерального бюджета планирует

направить на поддержку экспорта более 650 млрд руб.»4

Целью выпускной квалификационной работы является определение направлений

развития и инструментов поддержки несырьевого неэнергетического экспорта в России.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Определить, что включает в себя несырьевой неэнергетический экспорт и

подходы к оценке его показателей.

2. Дать оценку направлениям развития несырьевого неэнергетического экспорта

в России с 2000 по 2021 гг.

3. Выявить перспективные отрасли для российского несырьевого

неэнергетического экспорта.

4. Охарактеризовать современные инструменты поддержки российского

несырьевого неэнергетического экспорта.

В данной выпускной квалификационной работе объектом исследования является

экспортная деятельность России. Предметом исследования – развитие несырьевого

неэнергетического экспорта РФ.

Теоретической основой данной работы стали труды российских ученых, в том числе

Сутырина С.Ф., Погорлецкого А.И., Воробьевой И.В., Губиной М.А., Якушева Н.О.,

Троховой Е.В., Изутиной Т.А., Морозенковой О.В., Глушакова Н.В., Архипова А.Д. и др.

Использованы аналитика и статистические данные РЭЦ, Центрального банка РФ,

Федеральной Таможенной службы РФ, Всемирной торговой организации и др.

Выпускная квалификационная работа имеет следующую структуру: введение,

основная часть, состоящая из трех глав, заключение, список использованных источников и

приложение. Первая глава посвящена теоретическим основам несырьевого

неэнергетического экспорта РФ и его месту в экспорте России. Исследование ограничено

периодом с 2000 по 2021 года. Вторая глава включает оценку состояния и перспектив

развития ННЭ. Третья глава посвящена современным мерам поддержки российского ННЭ.

В заключение приведены основные выводы по работе.

4 Группа «Деловой профиль», «Аналитическое исследование. Российский несырьевой

экспорт: перспективы развития ННЭ» [Электронный ресурс].URL:

https://delprof.ru/upload/iblock/581/DelProf_Analitika_Nesyrevoy-eksport.pdf (Дата обращения:

17.04.2023)

https://delprof.ru/upload/iblock/581/DelProf_Analitika_Nesyrevoy-eksport.pdf
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Глава 1. Экспорт несырьевых неэнергетических товаров:

теоретические основы

1.1. Экспорт несырьевых неэнергетических товаров: основные понятия и

методология оценки показателей

Российский экспортный центр дает следующее определение экспорта: «Экспорт (от

лат. exporto – вывожу; англ. export) – это вывоз за границу товаров, проданных

иностранному покупателю или предназначенных для продажи на иностранном рынке».5

Российское законодательство определяет экспорт как «вывоз товара, работ, услуг,

результатов интеллектуальной деятельности, в том числе исключительных прав на них, с

таможенной территории Российской Федерации за границу без обязательства об обратном

ввозе». 6

В настоящий момент в мире большинство стран имеет открытую экономику и

активно участвуют в экспортно-импортных операциях друг с другом стараясь получить

выгоды при продаже товаров. Согласно одной из теорий международной торговли,

выдвинутой шведскими учеными Эли Хекшером и Бертиль Олином, каждая страна имеет

различные факторы производства, и в случае выбора какую продукцию производить в

стране, предпочтение отдается продукции основной фактор производства, которого

находится в изобилии. Дополнил эту теорию Энтони Самуэльсон, который предположил,

что в результате международной торговли фактор производства, бывший вначале в избытки

и как следствие с относительно низкой стоимостью, в результате экспортных операций

начнет расти в цене и как результат структура производства постепенно выравнивается.

Например, если до этого избыточным фактором был труд, согласно теории Хекшера-Олина,

экспортироваться будут трудоемкие товары и как следствие вырастет цена труда, то есть

заработная плата. Однако, стоит таже учитывать и «парадокс Леонтьева», согласно которому

квалификация рабочей силы и имеющийся в стране капитал значительно увеличивают

показатель фактора труд.7

Еще одна значимая теория «эффект масштаба», предложенная Полом Кругманом и

Кельвином Ланкастером, говорит о том, что многие страны обеспечены основными

факторами производства в сходных пропорциях, и поэтому им будет выгодно торговать

5 Школа экспорта РЭЦ Учебное пособие для начинающих экспортеров [Электронный ресурс]. URL:

https://export67.com/files/304/uchebnoe-posobie-dlya-nac.pdf (дата обращения: 24.03.23)
6 РЭЦ -Экспорт товаров и услуг. [Электронный ресурс]. URL: https://www.exportcenter.ru/export/

(дата обращения: 24.03.23)
7 Мировая экономика и международные экономические отношения: учебник для вузов / А. И.

Погорлецкий [и др.] ; под ред. А. И. Погорлецкого, С. Ф. Сутырина. — Москва: Издательство

Юрайт, 2020. — 499 с. С.361-380
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между собой при специализации в отраслях, которые характеризуются наличием эффекта

массового производства. Таким образом, специализация позволяет расширить объемы

производства, а вместе с тем и снизить издержки, а в результате и цену. Однако, для

реализации эффекта масштаба необходим достаточно емкий рынок. 8 К сожалению, сложная

геополитическая ситуация и пандемия COVID-19 повлияли на обратные процессы,

представляющие собой возвращение ряда производств, находившихся в других странах,

создание жизненно важных предприятий на территории национальных границ. Кроме этого,

антироссийские санкции привели к тому, что на сегодняшний день рынок сбыта российской

продукции достаточно узкий.

Обратимся также к теории конкурентных преимуществ Майкла Портера, согласно

которой конкурентоспособность государства в той или иной отрасли определяется

сочетанием четырех основных факторов, которые формируют конкурентную среду. К ним

относятся: наличие факторов производства, конкурентоспособных поставщиков,

конкурентоспособность отрасли, и параметры внутриотраслевого спроса. Однако,

основные факторы производства не способны обеспечить долгосрочное преимущество на


[…]


(международных

конгрессно-выставочных

мероприятиях и деловых

миссиях)

Конгрессно-выставочное

мероприятие или деловая

миссия входит в список

Имеется усиленная

квалифицированная

электронная подпись

Господдержка. Павильоны

АПК

Программа по созданию

(управлению и

содержанию) постоянно

действующих

дегустационно-

демонстрационных

павильонов российских

продуктов питания в

иностранных государствах

Демонстрационно-

дегустационный павильон

находится в странах: КНР,

ОАЭ, Вьетнам, Египет,

Турция, Саудовская Аравия

Господдержка. Зарубежные

выставки и ярмарки

Компенсация затрат

юридических лиц и

индивидуальных

предпринимателей,

самостоятельно

поучаствовавших в

зарубежном мероприятии и

заключивших экспортный

контракт по результатам

участия.

Превышение стоимостного

объема экспортных

контрактов, заключенных в

период с даты начала

мероприятия до даты

подачи заявки, над суммой

запрашиваемой поддержки

не менее чем, в девять раз.

Представители малого и

среднего бизнеса могут

компенсировать до 700 тыс.

рублей, а крупного —до 2

млн рублей.
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Господдержка. НИОКР и

омологация

Компенсация части затрат,

понесенных в целях

создания новой

конкурентоспособной

промышленной продукции,

связанных с проведением

научно-исследовательских и

опытно-конструкторских

работ и (или) омологацией

существующей

промышленной продукции

для внешних рынков.

В 2023 году поддержка

предусматривается по

следующим отраслям

промышленности:

отрасль машиностроения;

прочие отрасли

промышленности;

обрабатывающая отрасль

промышленности

Господдержка.

Сертификация АПК

Предоставление субсидий и

компенсация затрат

организаций на

сертификацию продукции

агропромышленного

комплекса на внешних

рынках.

Затраты попадают под

конкретный список

Продукция попадает под

перечень продукции АПК,

утвержденный

Минестерством сельского

хозяйства РФ

Стоимость продукции

агропромышленного

комплекса, которая

поставлялась организацией

в течение 12 месяцев до дня

подачи заявки на получение

субсидии, должна

превышать размер

запрашиваемого

финансирования не менее

чем в 5 раз.

Господдержка.

Сертификация

промышленных товаров и

лекарственных средств

Поддержка экспортеров при

сертификации

промышленной продукции

и лекарственных средств на

Общий размер поддержки,

запрашиваемый

организацией суммарно по

всем поданным заявкам, не
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внешних рынках. Они

смогут компенсировать до

80% фактически

понесённых затрат.

может превышать на одну

организацию 300 млн

рублей.

Господдержка.

Транспортировка товаров

АПК

Покрытие до 25 %

фактических понесенных

затрат при транспортировке

продукции российской до

конечного иностранного

покупателя.

Транспортировка и отгрузка

продукции осуществляется

автомобильным,

железнодорожным и (или)

водным транспортом

Господдержка.

Транспортировка

промышленных товаров

(ПП РФ №1347)

Покрытие до 80 %

фактических понесенных

затрат организаций, при

транспортировке своей

продукции до конечного

покупателя.

Отрасль промышленности

входит в список.

Период осуществления

поставок в 2023 году - с 1

июля года,

предшествующего

текущему финансовому

году, по 30 июня текущего

финансового года.

Предельный размер

поддержки не должен

превышать 25 % стоимости

поставленной продукции

Компенсация по

экспортным кредитам

коммерческих банков

Компенсация процентной

ставки по кредитам и иным

инструментам

финансирования,

аналогичным кредитам по

экономической сути,

предоставленным

иностранным покупателям

российской продукции.

Банк-участник

соответствует требованиям

(срок деятельности не менее

5 лет, капитала не менее 20

млрд.руб.)

Дата заключения

кредитного соглашения – не

ранее 01.01.2017

Размер компенсации

ограничен 3% годовых по

кредитам в долл. США или
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евро и 0,4 п.п. от ключевой

ставки Банка России по

кредитам в рублях, но не

более 3% годовых

Господдержка. Экспорт

техники с гарантией

обратного выкупа

Поддержка российских

промышленных

производителей,

направленная на покрытие

предоставленной скидки в

размере не более 15 % при

реализации своей

продукции иностранным

дилерам.

Отрасль производителя и

продукция включены в

список.

У производителя

отсутствует неисполненная

обязанность по уплате

налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, штрафов,

процентов.

Принятие дилером

обязательства осуществить

обратный выкуп у третьего

лица продукции, ранее

реализованной этому

третьему лицу.

Сертификация, патентование, лицензирование

Консультации. Требования

по оценке соответствия

продукции

Консультационная,

информационная поддержка

по процедуре оценки

соответствия продукции

обязательным требованиям

страны, добровольным

требованиям рынка и

получению документов об

оценке соответствия,

необходимых для выпуска

продукции в обращение на

целевом рынке
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Документы. Сделано в

России

Участие в программе,

получение сертификата

«Сделано в России»

Необходимо предоставить

документ об оценке

соответствия обязательным

требованиям и сертификат о

соответствии продукции

добровольным

требованиям.

Консультации. Охрана

объектов интеллектуальной

собственности

Консультационная

поддержка по вопросам

правовой охраны

интеллектуальной

собственности как за

рубежом, так и в Российской

Федерации.

Компания действующий

экспортер/импортер или

только планирует выход на

зарубежные рынки.

Документы. Сертификат

свободной продажи

Оформление сертификатов

свободной продажи FSC

(Free Sale Certificate),

подтверждающих, что

продукция может свободно

обращаться на территории

РФ.

Документы. Экспортные

лицензии

Оформление заявок на

лицензии на экспорт живой

рыбы, прекурсоров и

отдельных дикорастущих

растений

Предоставление

необходимых документов

(разрешения на ввоз

конкретной партии товара,

экспортный контракт)

Составлено по данным РЭЦ https://www.exportcenter.ru/