САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Направления развития и инструменты поддержки российского

несырьевого неэнергетического экспорта»

Казанцевой Анны Васильевны,

обучающегося по основной образовательной программе бакалавриата «Экономика»

по направлению «Экономика»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)

Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность темы ВКР 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

10

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования
10

5 Научно-практическое значение

выводов
9

6 Качество аргументации положений

работы, в том числе использования

статистического и расчетного

материала

9

7 Актуальность используемых

информационных источников
9

8 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
9

9 Соблюдение графика выполнения ВКР 10

10 Полнота выполнения рекомендаций

научного руководителя
10

Сумма баллов: 96

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

ВКР рекомендуется к защите.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Отлично (А)

Научный руководитель

к.э.н., доцент Кафедры мировой экономики

СПбГУ

И.В. Воробьева

24.05.2023